
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 879 del 18/08/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO  

VIA TOMMASEO  AFFIDAMENTO INCARICO PER LO 

STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER 

L’OTTENIMENTO DELLA NUOVA AUTORIZZAZIONE 

ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DA PARTE DELLA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 

 
 

 

 

 

 

N° 132 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1064 del 03/07/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL CENTRO ABITATO  VIA TOMMASEO  

AFFIDAMENTO INCARICO PER LO STUDIO DI COMPATIBILITÀ 

IDRAULICA PER L’OTTENIMENTO DELLA NUOVA AUTORIZZAZIONE 

ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DA PARTE DELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 6 
 

 

 

 

VISTO il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito 
all’ing. ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 
 
Viste: 

- la Deliberazione C.C. n. 20 del 10/04/2014 con cui veniva approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2014-2016 ed il Documento Unico di programmazione 
2014/2016; 

- la Deliberazione G.C. 62 del 24/04/2014 approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
esercizio 2014; 

 
Premesso che:  

- Con Determinazione del Direttore d’Area A6 OO.PP n° 1163 in data 14/10/2004 è stato  
conferito l’incarico per la progettazione, direzione lavori, misura e contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto agli ingegneri Manuela CORDEDDU e Carlo TOLU costituiti in associazione 
temporanea di professionisti; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 10/05/2007 è stato approvato il 
progetto preliminare presentato dai professionisti incaricati in data 09/01/2007, prot. 
29421; 



- Con deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 03/07/2009 è stato approvato il 
progetto definitivo presentato dai professionisti incaricati in data 11/02/2008, prot. 
3825 con le successive integrazioni; 

- Con comunicazione rispettivamente prot. n° 2682 del 02/02/2009 e prot. n° 19740 del 
21/07/2009 gli ingg. Manuela CORDEDDU e Carlo TOLU comunicavano la rinuncia alla 
prosecuzione dell’incarico; 

- Con Determinazione n° 1383 del 24/12/2013, veniva conferito l’incarico al geom. 
Giovanni COCCO, inquadrato nel ruolo tecnico del personale dell’Area A6 del Comune 
di Selargius, per l’esecuzione della progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il 
coordinamento sicurezza; 

Atteso che l’obbligatoria Autorizzazione ai lavori rilasciata ai sensi dell’art. 93 del T.U. 
523/1904 dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici –
Direzione Generale – Servizio del Genio Civile, rilasciata con determinazione n° 
22877/1581 del 09/06/2009 con validità di 2 anni è ormai scaduta e deve pertanto 
essere richiesta rinnovando l’intera procedura; 

Considerato che, gli elaborati per il rinnovo della procedura non rientrano nelle competenze 
professionali del tecnico incaricato in quanto redigibili esclusivamente da dottore 
laureato in ingegneria sulla base di una apposita relazione a firma di laureato geologo; 

Considerato altresì che, i Direttori d’area 5 e 7 hanno dichiarato che le carenze di personale 
e i carichi di lavoro ai dipendenti in ruolo tecnico, non consentono l’espletamento di 
ulteriori incarichi professionali; 

Constatato che pertanto deve essere conferito apposito incarico alle figure professionali di 
Geologo e Ingegnere per la redazione dello studio di compatibilità idraulica necessaria 
per l’ottenimento della nuova autorizzazione all’esecuzione dei lavori dalla Regione 
Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici –Direzione Generale – 
Servizio del Genio Civile; 

Dato atto che l’importo netto degli onorari quantificato dall’Ufficio Tecnico Area 6 in € 
3´000,00, al netto del ribasso del 20%, oltre Cassa di previdenza e IVA, risulta al disotto 
della soglia di € 40´000,00 prevista dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006, e 
dell’art. 21 lett. b) del REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E 

SERVIZI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 22.06.2010 e ss.mm.ii.; 

Atteso che con determinazione n° 577 del 12/06/2014 sono state avviate le procedure per il 
conferimento dell’incarico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 comma 
11 del D.Lgs 163/06 e dall’ art. 21 lettera b) del REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 76 del 22 giugno 2010; 

Constatato che, il geol. Pierpaolo PILI, libero professionista iscritto al n° 447 dell’Ordine dei 
Geologi della Sardegna e l’ing. Giacomo CARRUS, libero professionista iscritto al n° 
5765 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, sono risultati i più idonei 
all’espletamento dell’incarico in quanto il primo ha condotto gli studi e redatto la 



relazione geologica dello studio di compatibilità ambientale del tratto del Rio Nou 
immediatamente precedente al tratto interessato dal progetto dei lavori di RISANAMENTO 

DEL CENTRO ABITATO VIA TOMMASEO, ed il secondo collabora da tempo col geologo per la 
redazione degli studi di compatibilità ambientale per il rilascio di autorizzazioni ai 
lavori da parte della R.A.S. . 

Vista la lettera di invito predisposta da questa Amministrazione per richiedere ai 
professionisti la disponibilità all’esecuzione dell’incarico, contenente inoltre i termini 
temporali entro cui eseguire l’incarico e le relative penali; 

Viste le dichiarazioni di accettazione di incarico delle prestazioni per lo STUDIO DI COMPATIBILITÀ 

IDRAULICA per l’ottenimento della nuova autorizzazione all’esecuzione dei lavori da 
parte della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici –
Direzione Generale – Servizio del Genio Civile, pervenute con nota prot. 19337 del 
01/07/2014, per l’importo netto di € 3´000,00, oltre Cassa di previdenza e IVA con la 
suddivisione del 60% per competenze professionali del Geologo e del 40% per 
competenze professionali dell’Ingegnere, redatte sullo stampato predisposto 
dall’Amministrazione Comunale;  

Dato atto infine che la spesa trova copertura finanziaria per € 3.776,94 sull’imp.1732.3/2006 
e per € 29,26 sull’imp. 104.2/2005 sulla voce IMPREVISTI del quadro economico 
approvato con la citata deliberazione n.78/2009; 

Atteso che il CIG del seguente intervento è Z950F8A5F4, 

 D E T E R M I N A  

Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs 
163/06 e dall’ art. 21 lettera b) del REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, 
FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 76 del 
22 giugno 2010, al geol. Pierpaolo PILI, libero professionista iscritto al n° 447 dell’Ordine dei 
Geologi della Sardegna, con studio in Capoterra, via dei Lillà 10/C – C.F. PLIPPL70B09B354S – 
P.I. 02816910927  e all’ing. Giacomo CARRUS, libero professionista iscritto al n° 5765 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari, con studio in Capoterra, via Cherubini 
12 – C.F. CRRGCM74P28B354Q – P.I. 03036110926 , l’incarico delle prestazioni per lo studio 
di compatibilità idraulica per l’ottenimento della nuova autorizzazione all’esecuzione dei 
lavori da parte della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici –
Direzione Generale – Servizio del Genio Civile, per l’importo netto di € 3´000,00, oltre Cassa 
di previdenza e IVA, con la suddivisione del 60% - € 1.800,00 - per competenze professionali 
del Geologo e del 40% - € 1.200,00 - per competenze professionali dell’Ingegnere, alle 
condizioni stabilite dalla lettera di invito; 

Di ridurre di € 29,46 la voce IMPREVISTI del quadro economico approvato con la citata 
deliberazione n.78/2009 sull’imp.104.2/2005 assunto sul cap. 71102407 “Altre manutenzioni 
– RAS L.R. 25”, int. 2.9.4.1; 
 
Di impegnare la spesa complessiva di € 3´806,40 sul cap. 71102407 “Altre manutenzioni – 
RAS L.R. 25”, int. 2.9.4.1, con la seguente suddivisione e crono programma: 
 



imp. 1732.3/2006 
- € 2.254,38 a favore del geol. Pierpaolo PILI, con studio in Capoterra, via dei Lillà 10/C – C.F. 
PLIPPL70B09B354S – P.I. 02816910927; 
- € 1.522,56 a favore dell’ing. Giacomo CARRUS, con studio in Capoterra, via Cherubini 12 – 
C.F. CRRGCM74P28B354Q – P.I. 03036110926; 
 
imp. 104.2/2005 
- € 29,46 a favore del geol. Pierpaolo PILI, con studio in Capoterra, via dei Lillà 10/C – C.F. 
PLIPPL70B09B354S – P.I. 02816910927; 
 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2014

SI NO IMPORTO 2014 2015 2016

x 2.254,38€               2.254,38€      71102407/2006 

x 1.522,56€               1.522,56€      71102407/2006

x 29,46€                    29,46€          71102407/2005 

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/1014

Anno di esigibilità                       IMPORTO Fonte 

Finanziamento

 
 
Di precisare infine che: 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto 
nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- ai sensi dell’art.124 comma 3 l’avviso dei risultati della gara verrà pubblicato sull’Albo  
Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti” sul sito del Ministero delle Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la R.A.S.; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.Lgs. 
104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, 
entro 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di aggiudicazione definitiva, ex 
art.79 D.Lgs. 163/2006. 

 
I.T. geom: G.Cocco 

IL DIRETTORE DELL’AREA 6 
      Ing. Adalberto Pibiri 

 



Determinazione Nr° 879 del  18/08/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


